

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI**NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO****GESTIONALE DELL'ESERCIZIO 2023**

Gentili Colleghe e Colleghi,

il rendiconto gestionale 2023, che proponiamo al Vostro esame per l'approvazione, evidenzia un avanzo economico di euro **73.876,57**.

1) CRITERI DI VALUTAZIONE**Attivo**

Immobilizzazioni immateriali: non risultano beni immateriali;

Immobilizzazioni materiali: sono relative a mobili ed arredi, a macchine per ufficio, ad impianti audio-video iscritti al loro costo di acquisto rettificati della quote di ammortamento. A tal uopo si precisa che è in corso la ricognizione inventariale dei beni mobili presenti presso la sede dell'Ordine.

Relativamente al valore Immobili, esso si riferisce ai cespiti ubicati in Napoli alla Via Annunziata, 30 e riportati al valore di acquisto; anche in questo caso si rende opportuno una perizia di valore per rivalutazione gli immobili iscritti in bilancio.

Immobilizzazione finanziarie: sono relative alla partecipazione della neo costituita Fondazione dei Farmacisti della provincia di Napoli;

Crediti: sono imputati tra le voci dell'attivo circolante (Voce C-II dell'Attivo Patrimoniale) e sono iscritti al loro valore nominale pari a euro 551.058,49, e sono relativi a crediti da riscuotere verso iscritti.

Le disponibilità liquide (Voce C-IV dell'Attivo Patrimoniale) sono valutate al valore nominale e al 31 dicembre 2023 risultano pari a **euro 848.037,43**, come da saldo di conto corrente bancario acceso presso la Banca di credito

popolare.

Passivo

Il fondo trattamento di fine rapporto (Voce D del Passivo Patrimoniale) non risulta nessun valore in quanto il TFR è stato ed è versato presso il Fondo di Previdenza Allenza Assicurazioni.

Il fondo svalutazione crediti pari ad euro **60.000,00** è relativo ad eventuali perdite su crediti di quote di iscritti.

I debiti, comunque denominati, allocati nella voce debiti, lettera E punto II del Passivo Patrimoniale, sono iscritti al loro valore nominale e ammontano a

euro 52.109,54, e sono così suddivisi:

euro 52.109,54 verso fornitori;

2) LE VARIAZIONI NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

Le variazioni delle voci dell'attivo e del passivo dello stato patrimoniale rispetto all'esercizio precedente non sono presenti in quanto dal solo anno 2023 l'Ordine ha predisposto questi ulteriori elaborati (nota integrativa e bilancio di esercizio).

3) ELENCO DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE AI CINQUE ANNI ED ASSISTITI DA GARANZIE REALI

Si precisa che esistono crediti di durata residua superiore ai cinque anni, mentre non risultano debiti di durata residua superiore ai cinque anni e non assistiti da garanzie reali.

4) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE

Con riguardo a tale voce si precisa che l'importo è invariato rispetto al 2022.

5) PROVENTI

I proventi e i corrispettivi per la produzione di servizi iscritti nel conto economico al punto 1 e al punto 5 della lettera A (valore della produzione) ammontano a euro 1.112.068,39 e sono così suddivisi:

Quote iscritti Albo	923.847,00
Fitti attivi	15.890,45
Altri ricavi e ricavi da eventi formativi e di aggiornamento	172.330,94
TOTALE PROVENTI lettera A) punto 1 e 5	1.112.068,39

Al riguardo si ritiene opportuno ricordare che gli importi delle quote per l'anno 2023 erano i seguenti:

Quota iscritto	155,00 euro
Quota titolare	135,00 euro
Quota Fofi	41,80 euro

Il totale degli iscritti al 31.12.2023 è risultato pari a 4983 unità.

Si sottolinea che nel corso dell'esercizio l'Ente ha ricevuto un finanziamento, di € 171.000,00 indicato negli altri ricavi, da parte della Regione Campania per il progetto "Farmacia dei Servizi".

6) COSTI

I **costi per servizi** imputati a Conto Economico alla lettera B) punto 7 ammontanti a euro **813.027,13** e sono composti dalle seguenti singole voci di spesa:

Spese acquisto libri	25.031,21
Canone spese gestione sede	9.388,76
Prestazioni professionali legali e consulenze	84.763,53
Quota riversata alla Fofi	261.960,00
Organizzazione corsi formazione	244.270,28
Contributi per Enti terzi, iscritti e iniziative ordine	76.670,00
Eventi formativi ed aggiornamento iscritti	84.523,00
Spese Organi Ente e Rimborsi Spese	27.420,35
TOTALE COSTI SERVIZI lettera B punto 7	813.027,13

I **costi per godimento di beni di terzi** imputati alla lettera B) punto 8 pari a complessivi euro 0,00 e sono relativi all'affitto e spese condominiali della sede dell'Ordine.

I **costi per il personale** (lettera B) punto 9 del Conto Economico) sono così composti:

Stipendi e Contributi previdenziali e assistenziali	143.758,57
Oneri Sociali	18.912,52
Quota accantonamento TFR	8.900,00
TOTALE COSTI PERSONALE lett. B) punto 9	171.571,09

Al punto 10 della lettera B) per motivi di prudenza non è imputato nessun costo **degli ammortamenti** dei cespiti iscritti in bilancio (immateriali e materiali), in attesa della ricognizione inventariale.

Gli **oneri diversi di gestione** allocati al punto 14 della lettera B) del Conto Economico sono formati dalle seguenti voci di costo

Trattenute fiscali, imposte e tasse	49.652,97
TOTALE ONERI DIV. GEST. lett. B) punto 14	49.652,97

7) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Con riferimento a tali componenti allocati alla lettera C) punto 16 e 17 del Conto Economico si riferisce che non sono presenti proventi mentre gli oneri bancari sono pari a euro **3.940,63**.

8) SITUAZIONE DIPENDENTI AL 31/12/2023

Al termine dell'esercizio 2023 la situazione dei dipendenti in forza all'Ordine è quella rappresentata nel prospetto di seguito riportato. Tale prospetto riepiloga il numero dei componenti di ciascuna categoria di dipendenti al 31/12/2023 e ne evidenzia le variazioni in aumento e in diminuzione,

eventualmente avvenute nel corso dell'esercizio.

Situazione dipendenti al 31 dicembre 2023				
Qualifica	1-gen-23	Variazioni uscita	variazioni entrata	31-dic-23
Impiegati	2	===	0	2

9) RISULTATO DI GESTIONE

L'avanzo economico è risultato pari a euro **73.876,57**.

10) RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE

Le entrate finanziarie di competenza dell'esercizio 2023 (entrate correnti, entrate in conto capitale ed entrate aventi natura di partita di giro) accertate e rimosse alla chiusura dell'esercizio sono state pari a euro 1.218.072,63 mentre le entrate accertate ma non ancora rimosse alla chiusura dell'esercizio ammontano a euro 165.621,61.

Analogamente, le uscite finanziarie di competenza dell'esercizio 2023 (uscite correnti, uscite in conto capitale e uscite aventi natura di partite di giro) impegnate e pagate alla chiusura dell'esercizio sono state pari a euro 1.144.196,26 mentre le uscite impegnate ma non ancora pagate alla chiusura dell'esercizio ammontano a euro 52.109,54.

In dettaglio:

<u>Entrate accertate e rimosse al 31 dicembre 2023</u>	
Entrate correnti	974.788,39
Entrate in conto capitale	0,00
Entrate aventi natura di partite di giro	77.662,83
Totale entrate accertate e rimosse	1.052.451,22
<u>Entrate accertate e non ancora rimosse al 31 dicembre 2023</u>	
Entrate correnti	137.280,00
Entrate in conto capitale	0,00
Entrate aventi natura di partite di giro	28.341,61
Totale entrate accertate e non ancora rimosse	165.621,61

Totale Entrate 2022 accertate (riscosse e non)	1.218.072,83
<u>Uscite impegnate e pagate al 31 dicembre 2023</u>	
Uscite correnti	1.014.423,72
Uscite in conto capitale	0,00
Uscite aventi natura di partite di giro	77.662,83
Totale uscite impegnate e pagate	1.092.086,55
<u>Uscite impegnate e non ancora pagate al 31 dicembre 2023</u>	
Uscite correnti	23.768,10
Uscite in conto capitale	0,00
Uscite aventi natura di partite di giro	28.341,61
Totale entrate accertate e non ancora riscosse	52.109,54
Totale Uscite 2023 impegnate (pagate e non)	52.109,54
DIFFERENZA TRA ENTRATE E USCITE 2023	73.876,57

Il prospetto evidenzia un avanzo di amministrazione dell'esercizio pari a euro 73.876,57 ottenuto dalla differenza tra il totale delle entrate accertate e il totale delle uscite impegnate a prescindere, quindi, dal loro effettivo incasso o dal loro effettivo pagamento.

11) VARIAZIONI PREVISIONI INTERVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 2023

Nel corso dell'esercizio non si è provveduto a variare il preventivo 2023.

12) RACCORDO TRA RESIDUI (ATTIVI E PASSIVI) E CREDITI E DEBITI

Il raccordo tra i Crediti (entro e oltre 12 mesi) dell'Attivo dello Stato Patrimoniale e i Residui attivi del Rendiconto Finanziario nonché il raccordo tra debiti del Passivo dello Stato Patrimoniale e Residui passivi del Rendiconto Finanziario viene evidenziato nella tabella che segue:

<u>ATTIVO STATO PATRIMONIALE - bilancio</u>	
Crediti entro 12 mesi	579.400,10
Crediti oltre 12 mesi	
Totale Crediti da Attivo dello Stato Patrimoniale	579.400,10
<u>RESIDUI ATTIVI - rendiconto finanziario</u>	
Residuo quote iscritti F.o.f.i.	0,00
Residuo quote iscritti Albo	551.058,49
Crediti diversi	28.341,61
Totale Residui attivi	579.400,10
<u>PASSIVO STATO PATRIMONIALE - bilancio</u>	
Debiti entro 12 mesi	52.109,54
Totale Debiti da Passivo dello Stato Patrimoniale	52.109,54

13) COMPOSIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER AMMONTARE E ANNO DI PROVENIENZA – CLASSIFICAZIONE IN BASE AL GRADO DI ESIGIBILITA'

<u>RESIDUI ATTIVI - suddivisione per anno di provenienza</u>	
Esercizio di provenienza anni precedenti	413.778,49
Esercizio di provenienza 2023	165.621,61
Totale Residui attivi al 31/12/2023	579.400,10
<u>RESIDUI PASSIVI - suddivisione per anno di provenienza</u>	
Esercizio di provenienza anni precedenti	0,00
Esercizio di provenienza 2023	52.109,54
Totale Residui passivi al 31/12/2023	52.109,49

Con riferimento invece alla loro classificazione in base al grado di esigibilità si rileva che per quanto concerne i residui attivi sono tutti esigibili entro i dodici mesi.

Allo stesso modo i residui passivi sono tutti esigibili entro i dodici mesi.

14) COMPOSIZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE

Composizione disponibilità liquide al 31 dicembre 2023

Banca popolare	848.037,43
Totale disponibilità liquide	848.037,43

15) SITUAZIONE CONTENZIOSI AL 31 DICEMBRE 2023

Alla fine dell'esercizio non risultano esserci in corso contenziosi di alcun genere.

Napoli, lì 10 Giugno 2024

Il Tesoriere: dott.ssa Bianca Maria Balestrieri